islama ilişkin kolektif yorumları, Kur'an ve Hz. Peygamber'in emirleri kadar ke

sindir.

Bu konuda Şii gelenek ise farklı bir cevap önerdi: İmamlar olarak bilinen ai

lenin seçkin üyelerince temsil edilen Hz. Peygamber'in ailesi [Ehl-i beyt], onun

otoritesinin mirasçısıdır. İlk imamAli b. EbU Talib (ö. 40/660), Hz. Muhammed'in

kuzeni ve Hz. Mı.ıhammed'in soyunun kendisi ile devam edeceği kızı Fatıma'nın

kocası idi. Şiiler, Hz. Muhammed'in kendi ilmini Hz. Ali'ye ve onun vasıtasıyla to

runlarına aktardığını iddia ederler. Hz. Ali'nin torunlarından Musa el-Kazım'a (ö.

183/799) dinlerini anlamaları için Hz. Peygamber'in insanlığa bütün ~i getirip

getirmediği ve bu ilmin bir kısmının kaybolup kaybolmadığı sorulduğunda onun

cevabı, "Hayır! İlim kaybolmamıştır, Ehl-i beyt'i ile devam etmektedir"1 şeklinde

olmuştur. Musa el-Kazım.'ın babası Ca'fer es-Sadık da (ö. 148/765) aynı cevabı ver

miş ve şöyle demiştir:

"Kur'an bütün soruların cevabını ihtiva eder; ancak insanların aklı onları ya

kalayamaz. Bununla beraber, damarlarında, Allah'ın iradesiyle hareket eden Hz.

* Bu makale, Jonathan Brown'un Hadith: Muhammad's Legacy iıı The Medieval aııd Modern World ( Oneworld
Publishing, Oxford 2009) adıyla İngilizce olarak kaleme aldığı eserin, ı23-143.

inkar etmiş demekti.

İkincisi, dini liderliğin Hz. Peygamber'in soyunda olduğunu kabul eden

diğer Şii gruplar gibi imaını Şiilere göre de Hz. Peygamber'in Ehl-i beyt'ine da

yanma, imamlar sUsilesinin sona erdiğinin görülınesiyle bir krizle sonuçlanmış

tır. 260/874'de on birinci imam Hasan el-Askeri Abbasi sarayında gözetim altın

da iken vefat etmiştir. Genç imaının halkın bildiği bir varisi (çocuğu) yoktu. Şii

imamlar, Kur'an'ın yetkili müfessirleri ve Hz. Peygamber'in mirasçıları olup genel

de kendilerine tabi olanlara İslamın otoriter yarumcuları olarak hizmet etmişler

329/941 yılında üçüncü oluşturucu (jormatij) hadise meydana geldi: Bu son

sefirin ölmesidir. Bu tartışmalı makam, çokları tarafından iddia edilmiştir ve

bu, hem Grub İmam hem de Şii toplum açısından çok probleınlidir. Artık Grub

İmam'la Şii toplum arasındaki bütün bağlantı İmam dönünceye kadar kesilmiş

olan İran'ın Kum ve Rey şehirlerinde yaşayan İmarm toplum, kendilerini, ger-

. çekte ilk imamların Hz. Ali'nin dünyevi hayatı sona erdikten sonra atandıklarını

ve [Ali'nin] beklenen mehdi olarak döneceğine inanan diğer Şii fırkalardarı: ayırt

etmek zorundaydı. Hasan b. Musa en-Nevbahti'nin (ö. 300-310/912-922) ve Sa'd

b. Abdullah el-Kummi'nin (292/905'de yazan) çeşitli Şii fırkalar hakkında IX. asır

da telif edilmiş kitapları, İmarm aleidenin günümüze ulaşan ilk kaynaklaridır. Bu

eserler, hem Hz. Ali'nin ulfıhiyetine inanan ilk aşırı Şii fırkalardan hen;ı. de çoğu

yedinci imam Musa el-Kazım'ın kardeşi İsmail'in gaybete ve başka bir ~erne geç

tiğine, ileride döneceğille inanan İsmruliyye'den, ayrıca Musa Kazım'ın gaybetine

inanan Vakifiyye fırkasından kendilerini ayırt eden İmclmiyye Şiası'nın akldevi

kimliğini oluşturmaya çalışmışlardır.

Dahası bütün Şii fırkalarca değil birkaç önemli fırka tarafından kabul edilen

on ikinci 'grub' imam kimdir ve onun gaybetinin keyfiyeti nedir? Grub İmam'ın

babası Hasanel-Askeri'nin imametine inanan çoğu Şii aileler dahi bu soruların

cevaplarını bilmiyorlardı. Kum'da büyük bir Şii bir aileden olan İbn Babeveyh (ö.

381/991) bu noktaları İmarm akldeyi kapsamlı bir şekilde formüle eden Epistle on
Beliefs adlı kitabında kendi toplumu için aydınlatmaya çalıştı.6

İbn Babeveyh gibi İmarm alirnlerin İmclmiyye hukukunu ve akldesini tanırn

lamak için çabalarını artırmalarına hangi özellikimiras sebep olqu? Çoğu dindar

beyt'in haklı konumuna karşı çıkan kimselere ait polemiklere cevap verme gibi

zorunlu malzemeyi içeriyordu.

Ayrıca ilk Şü musannıfler, kitaplarını Hz. Ali ve nesiinin tarihinin yanı sıra

onların fezail ve hasaisi konusuna tahsis etmişlerdir. Ehl-i beyt'e mensup Kufeli

zahid Zeyd b. Vehb (96/714-15) Hz. Ali'nin hutbelerinden meydana gelen Kitabü

hitabi emiri'l-mü'minin8 isinıli bir kitap derlemiştir.

Ehl-i sünnet'in hadis geleneğinde olduğu gibi, söz konusu ilk dönem hadis ki

taplarının bir kısmı, onların müellifleri olduğu farz edilen yazarlarının ölümlerin

ahbar adlı eserleri) tahsis etti. Aynı şekilde Hz. Peygamber'den, hatta öğretim

amacıyla Sünni hadis n1vilerinden seçtikleri hadislerden bir seçmeyi öğrencilerine

imla meclislerinde (emalf) nakleden İbn Babeveyh gibi büyük Şii ilimlerin kay

dettikleri günümüze ulaştı. Elbette, Şii ilimler ŞerifRıza'nın (ö. 406/1015 Hasaisu

emiri'l-mü'minin'i ve Şeyh Müfld'in Kitabü'l-irşad fi m'rifeti hücecillahi ale'l-ibtui'i

gibi imamların faziletleri ile ilgili kitaplar yazmaya devam ettiler. Hz. Ali'nin söz

lerinden oluşan bir mecmua olan -ki bazıları açıkça Arap edebiyatının günümüze

bu kaynaklarda Şia'nın sert münekkitlerinden olan Ahmed b. Hanbel'in bazı Şii

ravileri reddetmeyen yorurnlarına yer verilir. Tılsi, sika olup olmadıklarını belir

ledikten sonra imarnlardan gelen asıllan toplayan ravilerin bir listesini vermiştir.

Ebü'l-Abbas en-Necaşi (ö. 450/1058), Şii rical tenkidine dair önemli. kitabı

Ricalü'n-Nectişf'yi derleyerek Tılsi'yi takip etmiştir. Tılsi farklı olarak kitabında

Sünni okuyucuları hedeflemiştir. O, muhaliflerinin Şiileri hiçbir hadis isnadına

ve kitabına sahip olmadıkları suçlamasından usanmış ve bunlara bir cevap olarak

O, el
İstibsiir adlı eserinde .is n ad tenkidini kullanmıştır. Amacı, -iki sahih ri vayetin de

ğil- birbirine müt~nakız görünen iki rivayetin, esasen güvenilir olan bir rivayede

güvenilir olmayanın çatışması olduğunu göstermektir. Şia'nın isnad tenkidi ilmi,

Bağdatlı Cemaluddin b. !avıls (ö. 673/1274) tarafından, Irak'taki Hille mezhebi-

32 Ahmed b. Ali en-Neciişi, Ricalii'n-Neciişi, I, 225, 240.
33 Gleave, s. 372.

İdris el- Hilli (ö. 726/1235) tarafından

daha da geliştirilmiştir.34

Şii hadis tenkidi sistemi, Sünni hadis tenkidi sistemini desteklemeye ve onun

bir. aynası görüntüsü vermeye devam etmiştir. Teknik terimleri ve Şia'nın hadis

tenkid metotlarını tanımlayan ilk ana kitap, Şehidü's-Sani (ö. 965/1558) tarafın

dan yazılmış olup, adı Dirayetu'l-Hadis'tir. Esasen bu eser Sünni muhaddis İbnü's

Salah'ın meşhur el-Mukaddime'sinin telhis edilmiş hilidir. Şia'nın metin ve ricai

tenkid metodu sadece birkaç önemli noktada Sünnilerin metotlarından ayrılır.

Mesela, 'hadis, sadece Hz.

de, Ehl-i beyt daima Sünni müslümanlarca büyük hürmet görmüştür. Elbette,

Sünni ve Şilierin yoğun çatışma döneminde ya da İbn Teymiyye gibi muhafazakar

Sünniler, eserlerinde, Ehl-i beyt üzerinde pek durmamışlardır. Bununla beraber

Şii karşıtlığında muannit olan Şemsüddin ez-Zehebi (ö. 748/1348), 'l\li'yi sevme

yenleri Allah rahmetinden uzak etsin!" diye uyarmıştır.44

Bilhassa İslam'ın ilk iki asrında, müslümanlar tarafından yüceltilen Ebıl Ha

nife ve Şafii gibi çoğu alim, Ehl-i beyt'e açık bir muhabbet gösterınişlerdir. Abbasi

hilafeti, aşırı Şii olmayı cezalandırmadan önce, İmam eş-Şafii, "Hz.

yerel hac [ziyaret] mahalli ve keramet merkezi olarak hizmet vermek üzere ili

das etmiştir.53 Sünnilerin Ehl-i beyt'e bereketlerinden istifade etmek için bir vasıta

olarak düşkünlükleri, Sünnileri geniş bir araştırmaya ve Şii imamlar vasıtasıyla

nakledilen hadisleri rivayet etmeye sevk etmiştir; ancak Zehebi ve Molla Ali el

Karl (ö. 1014/1606) gibi meslekten hadis alirnleri, bu tür [rivayetleri ihtiva eden]

kitapların uydurma olduğuna hükmetnıişlerdir. İran şehirlerinden olan bilhassa

Kazvin'de, isnadlarını masum imarnlar vasıtasıyla Hz. Peygamber'e dayandıran se

kizinci imam Alier-Rıza'nın (ö. 203/818) es-Sahife'si, zühd maksadıyla geniş bir

şekilde rivayet edilmiştir. Bunların çoğunun muhtevası "Bilgi bir hazinedir; onun
anahtarı ise soru sormaktır." şeklindeki nasihat türü zararsız şeylerdir. 54

Masum imamlar kanalıyla gelen bir isnadın gücü, bazen, bambaşka ve

mucizevi rivayetlerle nakledilir. Büyük Sünni hadis münekkidi İbn H1tirn er

Razi'nin (ö. 327/938) bir defasında (bence yanlış olmakla beraber) şöyle dediği

rivayet edilmiştir: "İbn Hatim er-Razi, Suriye'de yolda şuurunu kaybetmiş biri

ne rastladı. O, h~ıcalarından birinin "Şuurunu kaybetmiş birinin üzerine İmam

Ali Rıza'nın bir isnadı okunursa okunan kişi iyileşir" dediğini hatırlarnış, İbn Ebi

Hatim bunu uygulamış ve o kişi derhal iyileşnıiştir:'55

Sünni hadis meselesini müzakere ederken gördüğümüz üzere, Sürıni hadis

münekkidlerine göre bir hadis ravisinin mezhebi bağlantısı, onun rivayette gü

venilir alınasında sonuç itibariyle pek önemli bir yer tutmaz. Siz sürekli olarak

diğer uzmanlar tarafından onaylanan hadisleri rivayet ettiyseniz, sapkın inanç

lar bile sizi Sünni hadis geleneğine iştirak etmekten men etmez. Abdurrahman b.

Salih (ö. 253/849-50) ve Said b. Husaym (ö. 180/796-97) gibi Şii eğilimleri bariz

olan kimseler, bu sebeple Sünen-i Nesaf ve S ünen-i Tirmizi gibi temel Sünni hadis

kitaplarında saygın ve değerli raviler olarak hizmet görmüşlerdir. Teoride Sürıni

hadis münekkidleri, mezhebinin daisi olan Şii ravilerin rivayetlerini kabul etme

Gerçekte büyük muhaddis Müslim b. Haccek'ın Sahih'inde, Şii diye bilinen Adi

b. Sabit'ten (ö. 116/734) bir rivayet bulunmaktadır. Bu rivayete göre "Ali'yi sadece
mürnin olan sever ve ancak münafık Ali'den nefret eder."

Sünni ve Şii hadis gelenekleri arasında, belli ra viierin kesiştiğini görürüz. Eb an

b. Taglib (ö. 140/757) Küleyni'nin el-Kafi'sinde imamlardan rivayetleri görünen

bir ravi olarak tanınmış ve sadık Kufeli bir Şii idi. Buhari'nin Sahih'i hariç diğer

bütün Sürıni hadis kitaplarında da bu ravinin hadisleri bulunmaktadır. Abdullah

b. Şübrüme, Kufe'de büyük bir kadı ve temel Şii hadis mecmualarında rivayetleri

kullarulan bir ravi idi. Ayrıca o Sünni kadılar arasında etkisi olan biriydi. Müslim

ve N esai, hadis mecmularında onu bir hadis ravisi olarak kullanmışlardır.

Sünnilerle Şiiler arasında etkili hadis münekkidleri hususunda nadiren bir

örtüşme bulunmaktadır. İbn Ukde (ö. 332(944), Şia'ya ait asıllan toplayan ve Şii

ra viierin isirıılerini kaydetmede öncü olan. en önenıli kişidir. 56 Bununla beraber o,

zamanının Darekutni ve İbn Adiy gibi önde gelen Sürıni hadis münekkitlerinin öv

güsüne mazhar olmuştur. Daha sonraki dönemde yaşamış İbn Sübki (ö.771/1370)

Bilhassa Ehl-i beyt lehine [Sünni kaynaklı] rivayetleri, Sünni muha

lifleri ile olan tartışmalarda bir vasıta olarak yahut da İmfuniyye Şiası'nın Sünni

müslümanlar içinbir tehdit olmadığına onları ikna etmek için kullanıyorlardı. Şii

ilim Radiüddin İbn Tavıls (ö. 664/1266) bu tür kullanımlar için kütüphanesinde

Sahfhayn'ın bir hillasasını bulundurmuştur. 59 Böyle durumlarda Şiiler, kendi hadis

tenkid metotlarını terk etmiş ve Sünnileri ikna etme umuduyla Sünniler tarafın

dan kullanılan kaideleri ve ıstılahiarı kullanmışlardır.